
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 144 DEL 26/10/2022  1 

 

  

D E T E R M I N A  D I R I G E N Z I A L E  

Reg. Gen. n. 144 del 26/10/2022 
Proposta n. 147 del 13/10/2022 

 
OGGETTO: Verifica periodica degli impianti di messa a terra presso le cabine a servizio dell'impianto 
di irrigazione del comprensorio irriguo del fiume Nera. D.P.R. 462/01. Affidamento ditta ECOTECH 
S.r.l. Impegno di spesa euro 4.845,00 oltre iva e INAIL. CIG: Z4B3822087. 
 

I L    D I R E T T O R E  
 

PREMESSO CHE 
 

il D.P.R. 22/10/01, n. 462 recante il “Regolamento di semplificazione del procedimento per la 
denuncia di installazioni e dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche, dispositivi di 
messa a terra di impianti elettrici e di impianti elettrici pericolosi”, che il decreto all’art. 4, comma 1 
impone al datore di lavoro, nei luoghi di lavori soggetti a rischio incendio, di far sottoporre gli impianti 
in oggetto a verifica periodica almeno ogni 5 anni; 
 
l’art. 6 individua i soggetti abilitati nell’ASL ed ARPA competenti per territorio o eventuali organismi 
individuati dal Ministero delle attività produttive, sulla base di criteri stabiliti dalla normativa tecnica 
europea UNI CEI; 

 
con il tariffario delle verifiche individuato dal Decreto 07/07/2005 - Tariffario ISPESL, pubblicato in GU 
165 del 18/07/2005, vengono a determinarsi i costi relativi alle prove sugli impianti di terra in base alle 
"classi di potenza installata"; 
 

CONSIDERATO CHE 
 

si rende necessario effettuare la verifica in argomento presso le cabine a servizio dell'impianto di 
irrigazione del comprensorio irriguo del fiume Nera;  
 
i prezzi relativi alla verifica in argomento sono vincolati dal MISE e, quindi, non sottoponibili a 
scontistica o ribasso; 
 
con nota agli atti dell'Ente, prot. n. PRV/T/001398/22 del 11/10/2022, la ditta ECOTECH S.r.l., con 
sede a XXXXXXXXXXXXXX, società specializzata ed accreditata presso il MISE, comunicava la 
spesa per l’espletamento dell’incarico di cui in oggetto per l’importo di € 4.845,00 oltre IVA 22% e 

 

 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 144 DEL 26/10/2022  2 

 

INAIL; 
è opportuno affidare le verifiche periodiche in questione alla ditta ECOTECH S.r.l. con sede in 
XXXXXXXXXXXXXX 
 
l’incarico prevede la verifica ed il controllo di tutta la documentazione relativa agli impianti in oggetto, 
esami a vista, prove strumentali e quanto altro occorre a dimostrare il corretto coordinamento delle 
protezioni con l’impianto di terra al fine di assicurare la protezione contro contatti indiretti per 
interruzione automatica dell’alimentazione e scariche atmosferiche oltre alla registrazione dell'esito 
delle verifiche nel sistema informatico INAIL; 
 
la spesa è a carico del Consorzio; 

 
VISTO 

 
la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (n. 147 del 13/10/2022), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
 
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di affidare alla ECOTECH S.r.l. con sede in XXXXXXXXXXXXXX, l’incarico per la verifica degli 
impianti di messa a terra presso le cabine citate in premessa; 
 
di corrispondere alla ECOTECH S.r.l. – P.I. XXXXXXXXXXXXXX – l’importo complessivo di € 
6.165,90 IVA e INAIL inclusi da liquidarsi entro 90 giorni dalla presentazione della fattura, una volta 
consegnati i verbali, la documentazione tecnica relativa agli esiti delle prove per l’esibizione di tali 
documenti agli organi di vigilanza; 
 
di provvedere al pagamento mediante bonifico bancario presso XXXXXXXXXXXXXX - 
IBAN:XXXXXXXXXXXXXX; 
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 F.TO IL DIRETTORE  

Dr.ssa Carla Pagliari 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 144 DEL 26/10/2022  3 

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 

(L.R. Umbria n.30/2004) 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Proposta n. 147 del 13/10/2022 

 
ATTO N. 144 DEL 26/10/2022 

 
OGGETTO: Verifica periodica degli impianti di messa a terra presso le cabine a servizio dell' impianto 
di irrigazione del comprensorio irriguo del fiume Nera. D.P.R. 462/01. Affidamento ditta ECOTECH 
S.r.l. Impegno di spesa euro 4.845,00 oltre iva e INAIL. CIG: Z4B3822087. 
 

VISTO 
 
il D.P.R. 22/10/01, n. 462 recante il “Regolamento di semplificazione del procedimento per la 
denuncia di installazioni e dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche, dispositivi di 
messa a terra di impianti elettrici e di impianti elettrici pericolosi”; 
 

AVUTO PRESENTE CHE 
 
il suddetto decreto all’art. 4, comma 1 impone, nei luoghi di lavori soggetti a rischio incendio, al datore 
di lavoro di far sottoporre gli impianti in oggetto a verifica periodica almeno ogni 5 anni; 
 
si rende indispensabile eseguire le verifiche in argomento per le cabine di cui in oggetto;  
 
l’art. 6 individua i soggetti abilitati nell’ASL ed ARPA competenti per territorio o eventuali organismi 
individuati dal Ministero delle attività produttive, sulla base di criteri stabiliti dalla normativa tecnica 
europea UNI CEI; 
 

VISTO 
 
il tariffario delle verifiche individuato dal Decreto 07/07/2005 - Tariffario ISPESL, pubblicato in GU 
165 del 18/07/2005, con il quale vengono a determinarsi i costi relativi alle prove sugli impianti di 
terra in base alle "classi di potenza installata"; 
 

CONSIDERATO CHE 
 
i prezzi relativi alle verifiche in argomento sono vincolati dal MISE e, quindi, non sottoponibili a 
scontistica o ribasso; 
 

VISTA 
 
la stima dei costi agli atti dell'Ente, prot. n. PRV/T/001398/22 del 11/10/2022, con il quale la ditta 
ECOTECH S.r.l., con sede a XXXXXXXXXXXXXX, società specializzata ed accreditata presso il 
MISE, comunicava la spesa per l’espletamento dell’incarico di cui in oggetto per l’importo di € 
4.845,00 oltre IVA 22% e INAIL; 
 

RITENUTO OPPORTUNO 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 144 DEL 26/10/2022  4 

 

quindi affidare le verifiche periodiche in questione alla ditta ECOTECH S.r.l. con sede in 
XXXXXXXXXXXXXX; 
 

CONSIDERATO CHE 
 
l’incarico prevede la verifica ed il controllo di tutta la documentazione relativa agli impianti in oggetto, 
esami a vista, prove strumentali e quanto altro occorre a dimostrare il corretto coordinamento delle 
protezioni con l’impianto di terra al fine di assicurare la protezione contro contatti indiretti per 
interruzione automatica dell’alimentazione e scariche atmosferiche oltre alla registrazione dell'esito 
delle verifiche nel sistema informatico INAIL; 
 
la spesa è a carico del Consorzio; 
 

VISTO 
 
l’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di 
procedere: “Per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori di amministrazione diretta”; 
 
l’art. 8 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 36, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016”,  approvato con delibera di C.D.A. 
n.168 del 01.08.2018; 
 
che ai sensi dell’articolato di regolamento l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi congruo 
con i prezzi di mercato; 
 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per  il direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   

L’ISTRUTTORE: - F.TO Leonardo Di Renzo 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 144 DEL 26/10/2022  5 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 147 del 13/10/2022) si esprime parere favorevole  in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 13/10/2022 F.TO IL RESPONSABILE 
 - VINCENZO MARRONE 
 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista  la proposta in oggetto, (n. 147 del 13/10/2022) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 6.165,90 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040330 (Esercizio 2022) - Impegno n. 579 
 
Terni, lì 25/10/2022 F.TO IL RESPONSABILE 
 RAG. MASSIMO TROMBETTI 
 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 
 
Terni, lì 26/10/2022 F.TO IL DIRETTORE 

 Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 
 


